Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 13 din 25.01.2023

Titularul activititii: COMUNA LIPOVAT

Adresa: sat Lipovit, comuna Lipovit, judetul Vaslui

Punct de lucru: COMUNA LIPOVAT

Locatia activitdtii: sat Lipova{, comuna Lipovat, judeful Vaslui
Activitatea/Activitatile se incadreaz in urmatoarele coduri:

s Sl

3700 | Colectarea i epurarea 278 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

09 1002

Emisa de: APM Vaslui

Activitatea poate fi desfagurata pe teritoriul judetului: Vaslui

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala.
[...]
24, Comuna Lipovat este obligatd s3 actioneze Tn permanenta pentru a se conforma la
termenele stabilite in Angajamentele rezuitate din procesul de negociere cu UE. a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugarent, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: officef@apmvs.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \
5




Capitolului 22 — Mediu in ceea ce priveste implementarea Directivei 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate urbane, a Directivei privind poluarea cu nitrati din surse agricole
si la depozitarea depozitarea deseurilor.

25. Se vor respecta §i reinnoi autorizatile §i contractele ce au stat la baza emiterii
autorizatiei de mediu; in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta
autorizatie, titularul are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate
in vigoare ce modifics, completeaza sau abroga actele normative vechi.

26. Se va respecta art. 14 din Legea nr. 74 din 25 aprilie 2019 privind gestionarea siturilor
potential contaminate si a celor contaminate.

27. Titularul activitatii are obligatia:

- s3 notifice APM Vaslui dac3 intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii
autorizatiei de mediu, precum gi asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la
baza emiterii acesteia, inainte de realizarea modificarii;

- sa notifice APM Vaslui dacd urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situalii care implica schimbarea titularului activitéji, precum si
in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

- 53 solicite $i sa obtina acordul de mediu pentru proiecte sau pentru modificarea ori
extinderea activitatilor existente care pot avea impact semnificativ asupra mediului.

28. Titularul activitatii are obligatia sa solicite aplicarea vizei anuale cu maximum 90
de zile si de minimum 60 de zile inainte de ziua $i luna corespunzitoare zilei i
lunii in care a fost emisa autorizatia (25.01). Pentru solicitdrile transmise in
termen mai scurt decat cel specificat, autoritatea publicd pentru protectia
mediului va aplica prevederile art. 5 alin 6 din Ord. 1150/2020 modificat prin
Ord.3309/2022.

Titularul de activitate este obligat s& respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:

- 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari $i completari
prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile $i completarile ulterioare (O.U.G. nr.
75/19.07.2018 pentru modificarea si completarea unor acte normative in domeniul
protectiei mediului si al regimului strainilor);

- Legea nr. 360/2003, modificatd gi completatd de Legea nr. 263/2005 i Legea
254/2011, republicatd in anul 2014, privind regimul substantelor gi preparatelor
chimice periculoase;

- SR 10009/2017 privind acustica — limite admisibile ale nivelului de zgomot din
mediul ambiant;

- 0O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobatd si modificatd prin Legea
nr.17/2023;

- O.M. nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru
protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole, precum si a
Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluérii cu nitrati proveniti
din surse agricole;

- Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr. 188/2002 modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 ~ NTPA 001,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
) Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: officeidapmvs.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]
6




- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor
de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei, cu modificarile si completérile ulterioare;

- O.U.G. nr. 68/2007 privind ridspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului asupra mediuiui, aprobatd prin Legea nr. 19/2008, cu
modificarile $i completarile ulterioare;

- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv degeurile periculoase , cu modificarile ulterioare:

- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

- Regulamentul nr. 1907/2006 (CE) al Parlamentului European si al Consiliului din
18.12.2006 (REACH);

- Ordinul MAPPM nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea
poluarii mediului;

- Legea nr. 74 din 25 aprilie 2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate Si
a celor contaminate.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia s& se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abrogd actele normative vechi.

Prezenta autorizatie de mediu este valabild din 25.01.2023, data emiterii si isi pastreazi
valabilitatea pe intreaga duratd a desfasurarii activitifii cu conditia vizarii anuale,
conform prevederilor legislatiei de mediu in vigoare. Autorizatiile de mediu pentru care
nu se obtine viza anuala isi inceteaza efectele juridice.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

l. Activitatea autorizata
Colectarea si epurarea apelor uzate in satul Lipovat, comuna Lipovat, jud. Vaslui
(capacitatea statiei de epurare este de 100 mc/zi).

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Sistemul de canailizare ape uzate este prevazut sa deserveascd 195 locuitori din satul
Lipovat (din totalul de 1800 locuitori), fiind in exploatare un numar de 77 bransamente la
populatie si 2 unitati socio-economice.

Reteaua de canalizare din localitatea Lipovat colecteazid apele uzate preluate prin
racordurile realizate la gospodariile individuale, agentii economici si institutiile publice si le
transporta spre descdrcare in statia de epurare a apelor uzate.

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere este realizata din conducte PVC, de tip
ramificat, in fungime totala de 6.402 m, avand diametre Dn=250+200 mm, dupa cum
urmeaza:
= Ln=250 mm si =392 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: officeicdiapmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
7




- Dn=200 mm si L=6010m.
Pe traseul retelei de canalizare sunt realizate camine, astfel:
- camine la racordarea abonatilor;
- camine la schimbarea pantelor si directiilor;
- camine in punctele de descarcare colectoare,
- camine pompare SPAU - 2 buc.
Caminele de vizitare sunt realizate din tuburi PVC sau tuburi din beton, astfel:
. camine prefabricate din PVC cu diametrul Dn=400 mm, pentru racordarea
consumatorilor;
- camine prefabricate din tuburi de beton cu diametrul Dn=1000 mm, la intersectii de
canale colectoare si schimbari de directie.

Debite si volume de ape uzate evacuate:
Quz zi med=67,47 mc/zi;

Quz zi max=985,83 mc/zi;

Quz or max=8,43 mc/h;

Vtotal med.ev.an=24,6 mii mc.

Statii de pompare ape uzate (SPAU):
Pe traseele colectoarelor de apd uzatd, in punctele cele mai joase, sunt realizate doua
statii de pompare, astfel:
> Statia de pompare ape uzate SPAU 1
Constructia statiei este de tip cuvd subterana, cu diametrul interior de 1,50 m si o
adancime de 4,00 m si cuprinde:
- grup de pompare alcituit din 2 pompe (1A+1R) cu urmatoarele caracteristici:
Q=6,00 mc/h, Hp=6 mCA si P=1,1 kW,
- instalatii hidraulice cuprinzand conducte de refulare, clapeti de retinere si vane;
- instalatii electrice.
» Statia de pompare ape uzate SPAU 2
Constructia statiei este de tip cuva subterand, cu diametrul interior de 1,5 m si o
adancime de 4,00 m si cuprinde:
- grup de pompare alcatuit din 2 pompe (1A+1R) cu urmétoarele caracteristici:
Q=6,00 mc/h, Hp=6 mCA si P=1,1 kW,
- instalatii hidraulice cuprinzdnd conducte de refulare, clapeti de retinere si vane;
- instalatii electrice.

Statia de epurare a apelor uzate

Statia de epurare este situata in partea de sud a localitatii Lipovat, pe malul drept al raului
Lipovat, la distanta de 225 m fatd de acesta si circa 200 m fata de prima locuinta.

Statia de epurare ape uzate (S=74 mp) este amplasatd pe o platforma betonata, de tip
container, modulard, avand o capacitate Q=100 mc/zi si urméreste retinerea materiilor in
suspensie si a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile, precum
si eliminarea compusilor pe baz3d de azot si fosfor. Pentru aceasta s-a realizat o linie
tehnologica ce cuprinde:

- epurare mecanica;
- epurare biologics,;
- epurare chimica;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
= © E-mail: officeiapmvs.anpm ro; Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
[  Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 B
e 8




- treapta de dezinfectie;

- treapta de prelucrare si deshidratare a namolului.

» Epurarea mecanicd are drept scop reducerea si indepartarea apelor reziduale, a
poluantilor minerali si organici afiati in suspensie. Unitatea de tratare mecanica este compusa
din:

a) Bazin de sedimentare primara, avand echipamente:

- gratar cos - retine corpurile plutitoare si suspensiile mari, pentru protejarea

mecanismelor si utilajelor din stafia de epurare;

- vana cutit - comanda in caz de urgenta by-passul care protejeaza echipamente in

caz de defectiuni ale echipamentelor;

- pompa de nisip — transporta nisipul depus in bazinul de sedimentare in bazinul de

colectare, spalare si stabilizare nisip.

b) Bazin de pompare/omogenizare/egalizare:

Asigura eliminarea varfurilor de debit atunci cand debitu! creste pana ia maxim — prin
acumularea n bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim — prin folosirea debitului de
apa acumulat in bazin si cuprinde:

- mixer submersibil — ajuta la uniformirea masei de suspensii in apa uzata si sustine

procesui de reducere a oxigenului;

- pompa de alimentare reactor — asigura transferul apei uzate omogenizate la

reactorul bilogic.

» Epurarea biologica — asigura reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate
sau In suspensie, bazata pe descompunerea si mineralizarea sub actiunea florei microbiene.

Unitatea este tratatd biologica cuprinde: reactor biologic, suflanta, difuzoare si pompa
de namol.

Apa uzatd este pompata in bazinul de aerare pentru intrarea in procesut de aerare
biologica. Tn acest bazin, o suflanta introduce aer cu ajutorul difuzoarelor amplasate uniform
pe fundul bazinuiui.

Epurarea se realizeaza biologic, cu ajutorul bacteriilor aerobe, care au nevoie de aer
pentru a supravietui. Factorii cei mai importanti care influenteaza procesul de epurare biologic
sunt pH-ul si temperatura apei, concentratia de oxigen dizolvat, ajustarea timpului de reactie
hidraulica, concentrarea nutrientilor.

» Epurarea chimica - consta in neutralizarea substantelor chimice continue in apele
uzate. Unitatea de tratare chimica cuprinde:

- bazin preparare si stocare solutie clorura ferica,

- pompa dozatoare solutie clorura ferica.

Solutia de clorura ferica se foloseste pentru reducerea fosforului in exces.

» Treapta de sterilizare — cuprinde tratarea (sterilizarea) cu UV pentru a satisface
nrresary. de ani de huni califate qL un. cantinut. foarte mic de germeni,, fard a interveni
asupra componentelor apei cu substante chimice. Tnainte de evacuarea in emisar, apa
epurata, trecutd de treapta de sedimentare finala prin care au fost indepartate suspensiile,
trebuie suspusa procesului de sterilizare.

» Treapta de prelucrare si deshidratare a ndmolului

Namolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare si apoi depozitat in
bazinul de Tngrosare si cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare polielectrolit, ce se
ingroasa treptat prin eliminarea apei. Dupa deshidratare namolul este transportat la groapa de
gunoi.

» (Gura de varsare pentru ape epurate

_ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
5l Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail; officeid@apmvs.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax; 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 }
9




Conducta evacuare apé epuratd — gura de evacuare
Apele epurate sunt evacuate in receptor (raul Lipovat — afluent de dreapta al raului Barlad
necadastrat}, prin pompare, printr-o conducta din PVC cu Dn=75 mm si lungimea L=225 ml.
Apa epuraté in statie este colectatd intr-un camin de tip cuva subterana din beton armat, cu
diametrul interior Dn=1,50 m si adancimea H=4,00 m. Grupul de pompare amplasat in camin
este alcatuit din 2 pompe (1A+1R) de tip WILLO Rexa Fit cu debitul Q=8,00 mc/h si naltimea
de pompare H=6 mCA, P=1,1 kW.
Albia raului Lipovit este protejata in zona gurii de vérsare cu pereu din piatra bruta.

Dispozitive de masura a volumelor de ape evacuate

Statia de epurare este prevazutd cu un debitmetru tip Emerson Process Management si
Rosemount Inc. cu Dn=112",

Traversdri cursuri de apa

Pe traseul conductelor de colectare a apelor uzate sunt realizate 2 traversari de cursuri de
apa, conductele de transport ape uzate fiind pozate In umpluturile de pamant realizate peste
tuburile din beton care alcdtuiesc podetele existente, pozate la adancimea de 1,50 m fata de
linia rosie a podetelor.

In jurul statiei de epurare este instituitd zond de protectie sanitaré realizatd din plasa de
sarmad borduratd montatd pe stalpi metalici in fundatii izolate din beton, cu dimensiunile
LxIxh=30x20x2 m.

Pentru determinarea calitatii apelor subterane, din zona statiei de epurare, este realizat un
foraj de observatie amplasat in incinta imprejmuita.

c) Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati
- clorura ferica - 351 litrifluna;
- acid citric - 2,4 kg/luna;
- polietectrolit — 26,3 kg/luna.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- alimentare cu apa - in localitatea Lipovat exista sistem de alimentare cu apa;
- evacuare ape uzate: statie de epurare ape uzate — capacitatea Q=100 mc/zi;
- energie electrica - racord la reteaua de energie electricd existenta in zona —~ 500 kW/luna;
- energie termica — nu este cazu!.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
1. Colectarea, epurarea $i evacuarea apelor uzate si pluviale
2. Statia de epurare - etapele parcurse de apele uzate sunt urmatoarele:
- epurarea mecanica,
- epurarea biologica;
- epurarea chimica;
- treapta de dezinfectie - dezinfectia apei se realizeaza cu o instalatie cu ultraviolete;
- treapta de prelucrare si deshidratare a namolului.
4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate
Pe teritoriul administrativ al comunei Lipovat nu sunt arii naturale protejate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugéreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
- E-mail: officel@iapmys.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
: L 10




5. Produsele si subprodusele obtinute
Debite gi volume de ape uzate evacuate:
Quz zi med=67,47 mc/zi;

Quz zi max=95,83 mc/zi;

Quz or max=8,43 mc/h;

Vtotal med.ev.an=24.6 mii mc.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoara pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
24 orelzi, 7 zile/sadptdmana, 365 zile/an

Il. instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile i instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)
Aer - Nu este cazul.

Alte surse de poluare - Nu este cazul.
Apa - Nu este cazul.
Pretratare ape pe amplasament - Nu este cazul.

Tratare ape pe amplasament

Statia de epurare ape uzate este amplasata pe o platforma betonata, de tip container,
modulara, tip NEYAQUA, avand o capacitate Q=100 mc/zi si urmareste retinerea materiilor in
suspensie si a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile, precum
si eliminarea compusilor pe bazd de azot si fosfor. Pentru aceasta s-a realizat o linie
tehnologica ce cuprinde:

- epurare mecanica;
epurare biologica;
epurare chimica;
- treapta de dezinfectie;
treapta de prelucrare si deshidratare a namolului.

» Epurarea mecanicd are drept scop reducerea si indepartarea apelor reziduale, a
poluantilor minerali gi organici aflati in suspensie. Unitatea de tratare mecanica este compusa
din:

a) Bazin de sedimentare primara, avand echipamente:

- gratar cos - refine corpurile plutitoare si suspensiile mari, pentru protejarea
mecanismelor si utilajelor din statia de epurare;

1

e T AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
b il Str.Calugareni, nr.63, Vasiui, Cod 730149
E-mail: office/@apmys.anpm.ro: Tel:0335/401723, Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
11




. vana cutit - comanda in caz de urgenta by-passui care protejeazd echipamente in

caz de defectiuni ale echipamentelor;

- pompa de nisip — transporta nisipul depus in bazinul de sedimentare in bazinul de

colectare, spélare si stabilizare nisip.
b) Bazin de pompare/omogenizare/egalizare:

Asigura eliminarea varfurilor de debit atunci cand debitul creste pana la maxim — prin
acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim — prin folosirea debitului de
apa acumulat Tn bazin si cuprinde:

- mixer submersibil — ajut la uniformirea masei de suspensii in apa uzata si sustine

procesul de reducere a oxigenului;

- pompa de alimentare reactor ~ asigurd transferul apei uzate omogenizate la

reactorul bilogic.
» Epurarea biologicd — asigura reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate
sau in suspensie, bazata pe descompunerea si mineralizarea sub actiunea florei microbiene.

Unitatea este tratat3 biologica cuprinde: reactor biologic, suflanté, difuzoare si pompa
de nadmol.

Apa uzatd este pompatd in bazinul de aerare pentru intrarea in procesul de aerare
biologica. Tn acest bazin, o suflantéd introduce aer cu ajutorul difuzoarelor amplasate uniform
pe fundul bazinului.

Epurarea se realizeaza biologic, cu ajutorul bacteriilor aerobe, care au nevoie de aer
pentru a supravietui. Factorii cei mai importanti care influenteazé procesul de epurare biologic
sunt pH-ul si temperatura apei, concentratia de oxigen dizolvat, ajustarea timpului de reactie
hidraulica, concentrarea nutrientilor.

» Epurarea chimicd - consta in neutralizarea substantelor chimice continue in apele
uzate. Unitatea de tratare chimica cuprinde:

- bazin preparare si stocare solutie clorura ferica;

- pompa dozatoare solutie clorura ferica.

Solutia de clorura ferica se foloseste pentru reducerea fosforului in exces.

> Treapta de sterilizare — cuprinde tratarea (sterilizarea) cu UV pentru a satisface
necesarul de apa de buni calitate cu un continut foarte mic de germeni, fard a interveni
asupra componentelor apei cu substante chimice. inainte de evacuarea in emisar, apa
epurata, trecutad de treapta de sedimentare finald prin care au fost indepartate suspensiile,
trebuie suspusa procesului de sterilizare.

» Treapta de prelucrare i deshidratare a namolului

Namolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare si apoi depozitat in
bazinul de Tngrosare si cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare polielectrolit, ce se
ingroasa treptat prin eliminarea apei. Dupa deshidratare ndmolul este transportat la groapa de
gunoi.

Sol
platforme betonate; containere pentru depozitare deseuri.

Alti factori de mediu (dupd caz) - Nu este cazul.
2. Alte amenajiri speciale, dotéri si masuri pentru protectia mediului:
- platforme betonate; zone de protectie sanitara in jurul statiei de epurare; spatiu betonat
amenajat pentru depozitarea temporara a deseurilor rezultate din activitate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Ste.Calugdreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: officeidapmys.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| . Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de funcfionare normale
- calitatea aerului Inconjurator — conform Legii nr. 104/2011 si STAS 12574/1987.

Alte conditii de functionare decéit cele normale:

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalititi ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuate
- conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
- conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Valori admise pentru sol — conform Ordinului MAPM nr. 756/1997.

lil. Monitorizarea mediului

La solicitarea APM Vaslui si GNM - Comisariatul Judetean Vaslui se vor efectua
determinari pentru factorul de mediu afectat de catre un laborator de specialitate.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici $i biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Emisiile provenite din activitatea desfasuratd pe amplasament nu trebuie sa conduca la

o deteriorare a calitatii aerului, respective la depasirea valorilor limita la imisii stabilite prin
Legea nr. 104/2011 privind aerul inconjurator la indicatorii de calitate specifici activitatii si cele
stabilite prin STAS 12574/87.

Monitorizarea nivelului de zgomot

Se vor respecta prevederile SR 10009:2017, SR ISO 1996-2/2018, respective ale SR
6161-1,3/2020.

Monitorizarea apei - conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor in valabilitate.

Monitorizarea apei subterane - conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelorin
valabilitate.

Monitorizarea solului - Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: office(@apmyvs.anpm.ro: Tel:0335/401723; Fax: 0235/361.842
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
13




2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regisesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor §i a ambalajelor
1. Deseuri produse

i i
ambalaje care contin de la R12 | Schim
reziduuri sau sunt sustantele deseuri in
contaminate cu chimice vederea
substante periculoase folosite expunerii la
oricare dintre
operatiunile
numerotate de
aR1laR 11

19 08 01 |deseuri retinute pe site| din apele 145 Kg/an valorificare | R12 | Schimbul de
uzate : deseuri in
vederea
expunerii la
oricare dintre
operatiunile
numeroctate de
mAR1aR11

19 08 02 deseuri de la de la 60 Kg/an | valorificare | R12 | Schimbul de
deznisipatoare epurarea deseuri in
apelor uzate vederea
expunerii la
oricare dintre
operatiunile
numerotate de
laR1laR 11
19 08 05 |ndmoluri de la epurarea dela 120 Kg/an | valorificare | R12 | Schimbul de
apelor uzate orasenestii epurarea deseuri in
apelor uzate vederea
expunerii la
oricare dintre
operatiunile